A sophiam assequitur veritatem, etiamsi partiale tantum. Jam vero ea etiam quæ bona sunt in artibus, ut in artibus habent principium divinitus. Ut enim artificiosè aliquid facere continetur in artis contemplationibus, ita prudenter facere locatur sub prudentia; prudentia autem est virtus, et proprium est ejus et alia cognoscere, et ea maxime quæ ad ipsam pertinent. Et sapientia quæ est facultas, nihil est aliud quam scientia divinorum et humanorum bonorum. « Dei autem est terra et ejus plenitudo », bona divinitus venire ad homines docens Scriptura dixit; per divinam scilicet virtutem ac potestatem, perveniente distributione ad humanum auxilium. Jam vero sunt tres modi omnis utilitatis, quam alius alteri impertitur: unus quidem per asseclationem, ut pædotriba dum effingit puerum; alius autem per assimilationem, ut qui alterum ut profectum faciat prius proficiendo hortatur, et ille quidem adjuvat eum qui discit; hic autem simul prodest et qui profectum ꝥ capit. Tertius autem modus est qui sit jussu, quando pædotriba non amplius informans eum qui discit, nec ipse luctam exercens puero ad imitationem proponit, sed tanquam jam satis exercitato nominatim imperat ut luctetur. Gnosticus igitur, cum a Deo potestatem juvandi acceperit, alios quidem juvat, effingens asseclatione, alios vero adhortans assimilatione, alios vero præceptione docens et erudiens. Certe ipse quoque pari ratione adjutus est a Domino. Sic ergo cognoscitur utilitas quæ a Deo pervenit ad homines, simul adhortantibus angelis. Etenim divina virtus præbet bona per angelos, sive videantur, sive non videantur. Talis etiam fuit modus in adventu Domini. Quandoque autem et per hominum cogitationes et ratiocinationes virtus aliquid « inspirat, » et in mentes vim « immittit » et sensum perfectiorem, « promptitudinem et alacritatem animi » præbens, et ad quæstiones et ad opera. Exponuntur autem nobis quoque nihilo secius ad imitationem et assimilationem, vere admirabilia et sancta virtutis exempla per res gestas quæ scriptæ sunt. Porro autem genus quoque actionis est manifestissimum et per testamenta Domini, et per leges quæ sunt apud Græcos, quin etiam per ea quæ sunt præcepta in philosophia. Et

D ut summam dicam, omnis utilitas, quæ ad vitam pertinet, secundum supremam quidem rationem, a Deo omnipotente, qui præest omnibus Patre, præstat per Filium, qui etiam propterea est « Servator omnium, » inquit Apostolus, « maxime aviem fidelium. » Proxime autem ab iis quæ sunt proxima singulis, per jussum et præceptionem ejus qui est propinquus primæ causæ, nempe Domino.

✕ P. 824 ED. POTTER, 694-695 ED. PARIS. • Psal. xxiii, 1. I Cor, x, 26. ^b I Tim. iv, 10.

(96) Τρίτος δὲ ἐστὶν ὁ τρόπος. Usitatus τρίτος δὲ ἐστὶν τρόπος, absque articulo. SYLVANUS.

(97) Ὡς δὲ ἤδη ἐντριβ. Usitatus ὡς ἤδη ἐντριβ. absque conjunctione δὲ. Id.

(98) Διδάσκων. H. ms. addit καὶ ὁρομένῳ εἴτε καὶ μὴ. Quæ verius ad præcedentia pertinent. Id.

(99) Ὅτε δὲ. « Quando autem. » Scribendum potius, translato in posteriore syllabam accentu, ὅτε δὲ, « quandoque autem. »

(1) Ἐμπνεῖ. Phrases Homericas hic adhibet auctor. Scribit enim Homerus in *Iliad.* K':

..... Τῷ δ' ἐμπνευσε μένος γλαυκῶπις Ἀθήνη,
Iliad. P', v. 570:

Καὶ οἱ μύτης θάρσος ἐπὶ στήθεσσι βῆνε.
Iliad. E', v. 1, 2:

..... Τυδῖδῃ Διομήδῃ Παλλὰς Ἀθήνη
Δῶκε μένος καὶ θάρσος...

(2) Δύναμις. Legendum videtur θεῖα δύναμις. Vide p. 703, edit. Paris. LOWTH.

(3) Δέ. Abest a vulg. Bib.

(4) Τοῦ προσεχοῦς... Κυρίῳ. I lege Κυρίου. Vide p. 633 et 688, edit. Paris. LOWTH.

CAPUT XVIII.

Gnosticum verum philosophiam quasi per otium attingere, ad ulteriora progredientem, Christianam scilicet doctrinam, omnis sapientiae fontem.

Gnosticus noster semper versatur in iis quæ sunt præcipua. Sed si quando est ei otium, et tempus relaxandi animi ab iis quæ sunt præcipua, loco alterius recreationis, Græcam quoque attingit philosophiam, veluti bellarium aliquod ad cœnam illaturus, non ut qui neglexerit præstantiora, sed ut qui acceperit quantum decet, idque propter eas quas dixi causas. Qui autem in philosophia appetiverunt ea quæ non sunt necessaria, sed supervacanea, et solum contentiosis ✕ vacant sophismatibus, discedunt ab iis quæ sunt necessaria et præcipua, rationum plane umbras persequentes. Ac bonum quidem est scire omnia; cui autem imbecillus est animus ad multarum disciplinarum suscipiendam peritiam, ea sola eliget quæ sunt præcipua et meliora. Nam quæ est revera scientia, quam dicimus solum gnosticum habere, est stabilis comprehensio per veras ac stabiles rationes deducens ad causæ cognitionem. Qui habet autem scientiam ejus quod verum est in re aliqua, quæcunque ea sit, in eadem habet etiam ejus quo falsum est scientiam. Illud ergo mihi recte se habere videtur, si sit philosophandum: hoc ipsum enim consequitur. Sed et si non philosophandum: (nemo enim condemnabit aliquem, si non prius hoc noverit.) Est ergo philosophandum. Hæc cum ita se habeant, oportet Græcos discere per legem et prophetas, colere unum Deum qui est vere omnipotens. Deinde illud doceri per Apostolum: « Nobis autem nullum est simulacrum in mundo », quoniam in rebus genitis nihil potest Dei referre imaginem. Præterea doceri, quod nec eorum quos colunt simulacra sunt imagines: neque enim quoad figuram tale est genus animarum, cujusmodi fingunt Græci statuas. Non cadunt enim animæ sub aspectum, non solum quæ sunt compotes rationis, sed nec animæ aliorum animantium. Corpora autem ipsorum, nunquam fiunt partes ipsarum animarum, sed instrumenta, ut quibus animæ quidem insideant, aliarum vero sint vehicula,